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1. Úvod

Poruchy příjmu potravy se v současné době zahrnují mezi nejzávažnější

onemocnění mladých dívek a žen. Existuje obecně rozšířená teorie mezi laickou

veřejností, která vysvětluje mentální anorexii jako poruchu způsobenou tím, že naše

společnost oceňuje spíše vnější vzhled člověka než jeho vnitřní kvality a že dokáže

ženu ocenit pouze tehdy, je-li štíhlá. Bylo již napsáno mnoho knih o kultu štíhlosti

(viz bibliografie) i o tom, že touha dosáhnout za každou cenu ideálu krásy se může

neblaze podepsat na duševním i tělesném zdraví mladých dívek i žen.

Kult štíhlosti je dle většiny autorů nebezpečný (Krch, Poněšický, ...), ale ve

skutečnosti je nutné zabývat se i jinými neméně důležitými jevy, které mohou

způsobit poruchy příjmu potravy. Není možné jej považovat za příčinu mentální

anorexie, ale spíše za její spouštěcí mechanismus. Média a reklamní letáky,

oslavující dokonalou fyzickou krásu, jsou jednou z příčin toho, že mnoho žen cítí

averzi ke svému zevnějšku, a napomáhají tak ke spuštění poruch příjmu potravy.

Mediální faktory však samy o sobě nedokáží poruchy příjmu potravy způsobit a

vyvolat. K tomu je nutné komplexnější narušení pacientovy osobnosti. Proto se ve

své bakalářské práci budu zabývat biopsychosociální podmíněností těchto poruch.

Ve druhé a třetí kapitole charakterizuji jídelní poruchy jako takové. Zmiňuji

se o jejich historii a o tom, jak jsou diagnostikovány systémem MKN-10 a DSM-IV.

Čtvrtá kapitola popisuje osobnost anorektického a bulimického pacienta,

jeho postoje, psychické poruchy kterými nejčastěji trpí a jeho hlavní rysy.

V páté kapitole se zaměřuji na faktory, které mohou ovlivnit vznik poruch

příjmu potravy. Zabývám se tím, jak působí společenské klima na osobnost ženy,

jaké požadavky jsou v současnosti na ženy kladeny a zda-li to souvisí s poruchami

příjmu potravy („Culture bound syndrom“). Krátce též zmiňuji biologické faktory,

které mohou rovněž hrát při vzniku poruch příjmu potravy svou roli.

V šesté kapitole popisuji „teorii sociální dělohy“. Jde o termín, s nímž jsem

se setkala na praxi (Centrum Gaudia) a který mě natolik zaujal, že mu ve své práci

věnuji velkou pozornost. Sociální děloha je pojem, který vytvořila terapeutická

dvojice - Vladislav Chvála a Ludmila Trapková. Jde tu o metaforu rodiny jako

sociální dělohy. Chvála a Trapková vycházejí z přesvědčení, že poruchy příjmu
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potravy souvisí s chybnou koordinací vývoje členů rodiny v období, kdy dochází

k separaci dítěte z rodinného prostředí. Domnívají se, že jídelní poruchy nejsou

poruchami jednotlivce, nýbrž poruchami vzniklými na základě špatné synchronizace

členů v rodinném systému.

Dále popisuji práci M. Selvini-Palazzoliové, jejíž přístup jsem zahrnula do

své práce proto, abych doplnila teorii sociální dělohy. Selvini-Palazzoliová se zabývá

převážně komunikací a interakcí v rodině a rozebírá sociokulturní charakteristiku

anorektické rodiny.

V závěru šesté kapitoly je popsána osobnost pacienta s poruchami příjmu

potravy a psychoanalytický přístup podle toho, jak ho vidí někteří představitelé

tohoto směru.

V sedmé kapitole zmiňuji léčebné přístupy k poruchám příjmu potravy.

Hlouběji se zabývám těmi, se kterými jsem se setkala během svých praktických

zkušeností.

Cílem mé bakalářské práce je poukázat na to, že poruchy příjmu potravy

jsou stále závažnějším problémem soudobé společnosti. Pokusím se najít odpověď na

následující otázky: Má vinu na jídelních poruchách přístup společnosti? Výchova?

Ovlivňují vznik jídelních poruch faktory biologické či prostředí v rodině? Nebo, a to

především, osobnost pacienta?

Chtěla bych upozornit na to, že svou práci záměrně nerozděluji na část

teoretickou a praktickou. Připadá mi totiž důležité propojení těchto dvou částí kvůli

lepšímu pochopení tématu. Také bych chtěla zdůraznit, že kasuistiky, které v textu

uvádím, jsem získala na základě terapií, kterých jsem se při své praxi účastnila. Se

svolením pacientek jsem si je zaznamenávala a v této práci použila. Osoby

v příbězích vystupují pod fiktivními jmény.
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2. Historický pohled na poruchy příjmu potravy

Nejrůznější formy narušeného příjmu potravy jsou známé již po staletí.

Například je známa pica z období starověku. Jde o touhu po bizarních jídlech nebo

látkách, které nejsou vhodné ke konzumaci. Nebo nadvýživa z období doby

kamenné. Modelů narušeného příjmu potravy je více. (Krch, 1999)

2. 1. Dějiny mentální anorexie

Odkazy na termín „anorexia nervosa“ lze najít již ve starověkých lékařských

pramenech. V antických dobách termín anorexie označoval stav nedostatečné

„orexix“, což znamená ,že člověk byl unaven a apatický. Galénos, významný řecký

lékař a logik, používal pojem „asitia“ a popisoval ho jako absenci chuti k jídlu nebo

odpor k jídlu. Hippokrates užíval též pojmu „asitia“ nebo „enedia“ a tento tělesný

stav připisoval především špatným tělesným tekutinám.

Z období pozdního středověku pocházejí popisy, které připomínají mentální

anorexii. V této době se objevují na scéně „zázračné panny“ - postící se mladé dívky.

Odmítání potravy bylo považováno za zázrak nebo za boží přičinění, proto se

používal termín „inedia prodigiosa“ nebo „anorexia mirabilis“. V průběhu

devatenáctého století se však začalo nahlížet na tento problém spíše jako na

patologický charakter odmítání jídla.

Roku 1840 napsal francouzský fyziolog a frenolog Fleury Imbert pojednání o

ženských chorobách. Popsal jednak již zmíněnou picu (touha po nevšedních jídlech a

látkách), bulimii a dva druhy anorexie. Prvním typem byla anorexie gastrická, která

se vyznačovala poruchami zažívání. A druhým typem anorexie nervová, kdy pacienti

odmítali jíst, protože mozek nevysílal signály chuti k jídlu.

V roce 1874 britský lékař William Gull úspěšně zavedl termín „anorexia

nervosa“.

Důležitým bodem v chápání mentální anorexie byla publikace práce H.

Bruchové z roku 1973. Autorka se zabývala jednak obezitou ale také mentální

anorexií. Tvrdila, že obě onemocnění souvisí s určitými charakteristickými problémy

v psychologickém vývoji.
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 Moderní historie tohoto pojmu se datuje sice do devatenáctého století, ale

nelze vyloučit, že porucha existovala již mnohem dříve pod jinými jmény. Například

roku 1689 popsal v této souvislosti Richard Morton jev nervového opotřebení,

způsobeného jednak fyzickými příčinami ale také emocionálním rozrušením. Morton

je znám jako první portrétista anorexie nervosy.

Anorexia nervosa byla již sice popsána mnoha lékaři, ale nadále se jí

nevěnovala velká pozornost. V několika zemích dokonce zůstala tato porucha

okrajovým jevem až do dvacátého století (USA, Německo, Itálie …). Ve čtyřicátých

letech byla mentální anorexie znovuobjevena jako duševní porucha a přesunula se

z oboru medicíny spíše do psychiatrie. V šedesátých letech získala mentální anorexie

pověst moderní a záhadné choroby. V posledních desetiletích se považuje za módní

poruchu a odborníci i veřejnost o ni jeví velký zájem.

2. 2. Dějiny mentální bulimie a dějiny přejídání

I bulimie má rozsáhlou historii, i když je považována za výrazně mladší než

anorexie. Výraz pochází z řeckých slov bous – vůl a limos – hlad. Od starověku až

do devatenáctého století byla bulimie označována jako „fames canina“ neboli psí

hlad. Šlo o nenasytnou žravost podobnou chování psa, následovanou spontánním

zvracením. Za příčinu se považovaly problémy s žaludkem a trávením. Přejídání a

zvracení bylo také často spojováno s nejrůznějšími chorobami jako jsou například

hysterie, hypochondrie, mánie a jiné.

Přejídání bylo v minulosti často spojováno s mentální anorexií. Například

William Gull v roce 1874 popsal v jedné ze svých přednášek nenasytnou chuť k jídlu

u anorektické pacientky a na přelomu devatenáctého století bylo zaznamenáno


[…]


(například pacientka předstírá před terapeutem, že jí, jídlo přitom tajně vyhazuje,

schovává, nebo předstírá, že zvrací, a jiné). Terapie by měla směřovat ke změně

osobnosti, k jejímu osobnímu zrání a samostatnosti. (Kocourková, v knize F. Krcha,

1999)

- Farmakoterapie: medikace se nasazuje většinou u pacientek s mentální bulimií nebo

záchvatovitým přejídáním. Nejvhodnější je, když je medikace zahrnuta do léčby jako

doplněk (viz str. 52 - kasuistika č. 1)

- Časová osa: na vývoj práce s časovou osou měla významný vliv oblast

psychoterapie, především teorie rodinné terapie (psychoanalytik E. Erikson znázornil

schéma růstového období člověka, celkem osm stádií růstu od narození po smrt a

doplnil jej schématem, ve kterém upřesňuje, jak takový přechod z jednoho do

druhého období vypadá a jaké výhody a nevýhody sebou nese). (Trapková, Chvála,

1997) Na podobném principu je založena časová osa, která zaznamenává nějaký

příběh, jenž je zakreslen do různých časových období a pomáhá tak terapeutovi snáze

1 Z hlediska této práce nepovažuji za důležité zabývat se podrobně všemi možnými přístupy

léčby poruch příjmu potravy, blíže uvádím pouze ty, s nimiž jsem se setkala během praktických
zkušeností v Centru Gaudia.
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proniknout do daného problému. Terapeut se při znalosti kontextu snadněji v případu

orientuje a na základě časové osy pochopí, co předcházelo vzniku poruch příjmu

potravy. Časovou osu lze při terapii velmi dobře propojit s Teorií sociální dělohy.

V této kapitole je uveden stručný přehled léčebných procesů jídelních poruch.

Je však nutné říci, že je ještě mnoho dalších dostupných možností, jak přistupovat

k těmto poruchám. Například poradenství v oblasti výživy a celková edukace a

osvěta.
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8. Závěr

Na závěr své bakalářské práce shrnu poznatky, ke kterým jsem dospěla, a

odpovím na otázky, které jsem si v úvodu položila.

Poruchy příjmu potravy jsou v dnešní společnosti poměrně častým

fenoménem a ohrožují zejména mladé dívky v citlivém vývojovém období. Je

známo, že mezi ohroženou skupinu patří i muži. Jejich množství se odhaduje

přibližně na 5% ze všech zjištěných případů (mnoho mužů se se svými jídelními

problémy nikdy oficiálně nesvěří). (F. Krch, 1999) Ve své práci se zabývám

převážně ženskými pacienty, protože při praxi v Centru Gaudia jsem se setkala pouze

s nimi.

Ke vzniku poruch příjmu potravy může docházet na základě určitých

intrapsychických předpokladů osobnosti a na základě poruch osobnosti, které jsou

rozebrány ve čtvrté kapitole. Dalšími spouštěči může být vliv psychotraumat,

působení stresů nebo neharmonické až patologické rodinné prostředí. Zabývala jsem

se též působením sociálně kulturních vlivů, o kterých se v poslední době tolik mluví.

Jsem toho názoru, že ideál krásy, jaký je v dnešní době prosazován, ženám opravdu

nepomáhá zvyšovat jejich sebevědomí. Může ale ublížit pouze těm osobám, jejichž

osobnostní rysy a psychické předpoklady to dovolí. Blíže se tímto tématem zabývá

pátá kapitola, kde je podrobněji popsán „Culture bound syndrom“.

V souvislosti s rostoucím výskytem poruch příjmu potravy jsou dostupnější

také informace a odborná péče. Vzrůstá význam primární prevence, protože

předcházet rozvoji špatných jídelních návyků je snazší než je kompletně odučovat.

Pro snížení jejich výskytu je nutná edukace a osvěta.

Velký význam v této oblasti má také Teorie sociální dělohy a Časová osa.

Sociální děloha se používá jako metafora rodinného systému. Tento systém, ve

kterém člověk žije, se dá určitým způsobem modelovat a zobrazovat optikou sociální

dělohy a jejího vývoje, což usnadňuje terapeutovi orientaci v problému. Rodinná

situace se dá také monitorovat systémem vertikálního zobrazení formou časové osy.

Považuji za důležité, že se na ní dá chronologicky zaznamenat historie životních
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událostí rodinného systému nebo rodu (v rozsahu více generací), protože zákonitosti,

které se na jednotlivých záznamech rodinných historií neustále opakují, na něco

závažného poukazují.

9. Résumé

In the present Euro-American society “Eating disorders” are widespread. It

can be caused by a specific personality or social and cultural contingency, a family

situation or it can be triggered also by a stressful situation.

However, a similar phenomenon was also known in the Middle Ages. It was

not called anorexia nervosa but it was introduced almost in the same way. Women

who deeply believed, wanted to prove that abnormal fasting and ascetic behaviour

could show to society that it was not necessary to eat in order to live. You can live

just from Gods power and love. The similar phenomenon appeared in the past as well

as in the present. However the cause is different today.

The second and third part is about two main strains of “Eating disorders”.

They are anorexia nervosa and bulimia nervosa. A historical view is taken as well as

explanations of resulting consequences due to these two disorders.

The forth part contains a description of personality of anorectic and bulimic

patients.

In the fifth part I wrote about social and biological factors which can cause

“Eating disorders”. For example “Culture bound syndrom”.

“The theory of social womb” is analyzed in the sixth part. Two therapists V.

Chvála and L. Trapková discovered this theory. The social womb is metaphor for a

family system and it describes similarities in the development of the biological and

social womb. This theory is very important in treatment, it can show regularities

which are repeated in family records. When a phenomenon is frequent it indicates a

probability that a disorder may be present.

I interned for one month at The Centre Gaudia and still continue my research

at the centre. This experience enables me to gather an understanding of the

phenomenons of these disorder.
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