# Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

## Teologická fakulta

Kněžská 8, 370 01 České Budějovice

☎ 387 773 500

fax: 386 354 994

www.tf.jcu.cz

Katedra psychologie a sociologie

### POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE.

**Autorka:**

Pavla Šišáková

**Název:**

Mentální anorexie a mentální bulimie - osobnost pacienta, přístupy a psychoterapie.

**Vedoucí práce:**

PhDr. Ing. Marie Lhotová

Práce má celkem 59 stran, 18 titulů literatury, včetně dvou anglických, což zvláště v případě bakalářské práce hodnotím kladně. Po formální stránce by bylo dobré uvádět díla běžným způsobem (příjmení, křes.jméno iniciálou - občas je, občas ne, běžně se uvádí i ISBN). Některé nepřesnosti jsou také v anglickém souhrnu, včetně pravopisu. Překlepů je docela málo, velmi dobré je, že celou stať lze přečíst se zájmem.

Možná bych uvítal, kdyby byly uvedeny alespoň rámcově i další běžněji se vyskytující terapeutické přístupy a teoretické koncepce, snad by bylo rovněž vhodné vyjádřit se podrobněji a kriticky (kladně i naopak) ke koncepci tzv. sociální dělohy. Určitě bych víc napsal o variantách moderního psychoanalytického přístupu a dalších konceptech a srovnal je mezi sebou - ale to by patrně přesahovalo meze bakalářské práce (podobně jako charakteristiky osobnosti a činitele, podílející se na uvedených diagnózách).

Zaujal mne evidentní zájem autorky o téma i dobrý popis jednoho z přístupů, včetně vhledu do problematiky. Odborné termíny jsou téměř bez výjimky použity adekvátně, což také vždy nebývá.

Lepší by bylo uvedení poznámkového aparátu obvyklým způsobem pod čarou (běžný úzus, přehlednost).

Celkově lze práci považovat za zdařilé zpracování aktuální problematiky vhodným způsobem, takže ji doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou, tedy "A".

.....

PhDr. Jan Polivka, vedoucí
katedry psychologie a sociologie
TF JU České Budějovice